$$\begin{aligned}\sqrt{(aa+2adt)} &= a + dt - \frac{dt^2}{2a} + \frac{dt^3}{2aa} - \frac{5dt^4}{8a^3}, \\ \sqrt{(aa-dt^2)} &= a - \frac{dt^2}{2a} - \frac{dt^4}{8a^3};\end{aligned}$$

quibus valoribus substitutis prodibit fractio haec

$$\frac{5dt^4:4a}{-dt^4:4aa} = -5a,$$

qui est valor fractionis propositae iam ante inventus.

EXEMPLUM 4

$$Invenire valorem huius fractionis \frac{a+\sqrt{(2aa-2ax)}-\sqrt{(2ax-xx)}}{a-x+\sqrt{(aa-xx)}} casu x=a.$$

Substitutis in loca numeratoris et denominatoris eorum differentialibus prodibit haec
fractio, quae casu $x = a$ ipsi propositae erit aequalis:

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART 2

Chapter 15

Translated and annotated by Ian Bruce.

1090

$$\frac{-a:\sqrt{(2aa-2ax)}-(a-x):\sqrt{(2ax-xx)}}{-1-x:\sqrt{(aa-xx)}},$$

cuius numerator ac denominator casu $x = a$ fiunt infiniti. Verum si uterque per $-\sqrt{(a-x)}$ multiplicetur, habebitur

$$\frac{a:\sqrt{2}a+(a-x)^{\frac{3}{2}}:\sqrt{(2ax-xx)}}{\sqrt{(a-x)+x}:\sqrt{(a+x)}},$$

quae posito $x = a$ dabit hunc valorem determinatum $\frac{a:\sqrt{2}a}{a:\sqrt{2}a} = 1$ qui propterea aequalis est fractioni propositae casu $x = a$.

359. Si igitur habeatur fractio $\frac{P}{Q}$, cuius numerator et denominator casu $x = a$ evanescat, eius valor per consuetas differentiandi regulas assignari poterit neque opus erit ad differentialia, quae capite praecedente tractavimus, recurrere. Sumtis enim differentialibus fractio proposita $\frac{P}{Q}$ casu $x = a$ aequalis erit fractioni $\frac{dP}{dQ}$; cuius si numerator et denominator posito $x = a$ induant valores finitos, cognoscetur valor fractionis propositae; sin autem alter fiat $= 0$ manente altero finito, tum fractio erit vel $= 0$ vel $= \infty$, prout vel numerator evanescat vel denominator. At si alteruter vel uterque fiat $= \infty$, quod evenit, si dividantur per quantitates casu $x = a$ evanescentes, tum multiplicando utrumque per hos divisores istud incommodum tolletur, uti in exemplo postremo evenit. Quodsi vero tam numerator quam denominator casu $x = a$ denovo evanescat, tum iterum, uti initio factum est, differentialia erunt capienda, ita ut haec fractio $\frac{ddP}{ddQ}$ prodeat, quae casu $x = a$ propositae adhuc erit aequalis; et si idem rursus in hac fractione usu veniat, ut fiat $\frac{0}{0}$, tum in eius locum surrogetur haec $\frac{d^3P}{d^3Q}$ atque ita porro, donec ad fractionem perveniantur, quae valorem determinatum exhibeat, sive finitum sive infinite magnum sive infinite parvum. Sic in exemplo tertio oportebat ad fractionem $\frac{d^4P}{d^4Q}$ progredi, antequam valorem fractionis propositae $\frac{P}{Q}$ assignari licuerit.